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ABSTRAKT – Rozdíly v ošetřovatelské péči sester na traumatologickém oddělení u

pacientů se zlomeninou bérce v Nemocnici České Budějovice, a. s. a AOVV – Presidio

di Sondrio

Současný stav: Na základě moderního rytmu života, intenzifikace sportu, rekreační

činnosti a zejména narůstající dopravní nehodovosti, úrazů neustále přibývá a narůstá i

jejich závažnost. Sestry se na traumatologickém oddělení velmi často setkávají

s pacienty se zlomeninou bérce, jimž musí poskytovat kvalitní a profesionální

ošetřovatelskou péči zaměřenou nejen na samotné poranění, ale především na

uspokojování potřeb pacienta. Proto je nezbytné, aby si udržovaly aktuální přehled o

moderních metodách terapie. Tato kapitola vystihuje v rámci Nemocnice České

Budějovice, a. s. a AOVV („Azienda Ospedaliera della Valtellina e della

Valchiavenna“) – Presidio di Sondrio (dále Nemocnice Sondrio) metody v poskytování

a organizaci ošetřovatelské péče jako takové, jejíž zvláštností u pacientů se skeletární

trakcí, zevním fixatérem, osteosyntézou a s imobilizačním obvazem, včetně péče

rehabilitační. Specifikuje úlohy sester počínaje příjmem pacienta se zlomeninou bérce

na traumatologické oddělení, během perioperačního období a nakonec při jeho dimisi či

překladu. Obsahuje taktéž elementy ošetřovatelské dokumentace vytvořených na bázi

teoretických modelů aplikovaných v ošetřovatelském procesu daných nemocnic. Závěr

této kapitoly vymezuje specializační vzdělávání sester pro obor traumatologie a

intenzivní péče dostupné v České republice a Itálii.

Cíle práce: Na základě elaborace této práce byly stanoveny dva cíle. První cíl se

zaobíral porovnáním rozdílů v ošetřovatelské péči sester na traumatologickém oddělení

u pacientů se zlomeninou bérce v Nemocnici České Budějovice, a. s. a AOVV –

Presidio di Sondrio. Druhým cílem bylo zjistit specializační vzdělávání sester v oboru

traumatologie a intenzivní péče v České republice a Itálii.

Metodika: Bakalářská práce na téma Rozdíly v ošetřovatelské péči sester na

traumatologickém oddělení u pacientů se zlomeninou bérce v Nemocnici České

Budějovice, a. s. a AOVV – Presidio di Sondrio je zpracována teoretickou formou

s aplikací vlastních zkušeností z oddělení Úrazové a plastické chirurgie Nemocnice

České Budějovice, a. s. a oddělení Ortopedie a Traumatologie Nemocnice Sondrio.

Komparace mezistátních diferencí: Tato kapitola obsahuje porovnání vyplývajících

rozdílů v oblasti organizace a poskytování ošetřovatelské péče, včetně diferencí v

sestavení a obsahu ošetřovatelské dokumentace Nemocnice České Budějovice, a. s. a

Nemocnice Sondrio.

Závěr: Na bázi dostupné odborné literatury a aplikace vlastních zkušení bylo

zjištěno, že nejmarkantnější diference se vyskytují v rámci ošetřovatelské dokumentace,

převazování operační rány u pacientů se zevním fixátorem, zajišťování hygienické péče

a edukace. Oddělení Úrazové a plastické chirurgie Nemocnice České Budějovice, a. s.

disponuje kvanty formulářů ošetřovatelské dokumentace, která sestry časově zahlcuje a

její zpracování ne zcela odpovídá zaměření oddělení. V oblasti převazování operační

rány u pacientů se zevním fixatérem neudržují sestry tohoto oddělení aktuální přehled o

moderních metodách převazových technik. Na oddělení Ortopedie a Traumatologie

Nemocnice Sondrio je realizace kvalitní hygienické péče zajišťována kompetentním

nižším ošetřovatelským personálem, což poskytuje časovou úlevu sestrám k provádění

odborných výkonů a ke komunikaci s pacientem. Komplexní edukace pacienta i

rodinných příslušníků je realizována taktéž na tomto oddělení. Zjištěná specializační

vzdělávání v České republice jsou Obor specializačního vzdělávání Intenzivní péče a

Ošetřovatelská péče v chirurgických oborech. Na území Itálie jsou k dispozici Master

prvního stupně Ošetřovatelské péče v ortopedii a traumatologii, Ošetřovatelství

v intenzivní péči a Ošetřovatelství v kritické oblasti. Během elaborace této práce jsem

se setkala s nedostatkem české odborné literatury s přímou orientací na ošetřovatelskou

péči o pacienty se zlomeninou bérce. Tato práce odhaluje určité diference

v ošetřovatelské péči na traumatologickém oddělení u pacientů se zlomeninou bérce

daných nemocnic. Výsledné údaje by mohly vzájemně pomoci ke zkvalitnění

ošetřovatelské péče těchto oddělení. Za tímto účelem byly vytvořeny návrhy Realizace

ošetřovatelského plánu pro oddělení Úrazové a plastické chirurgie Nemocnice České

Budějovice, a. s. dle modelu Marisi Cantarelli a Ošetřovatelské překladové zprávy pro

oddělení Ortopedie a Traumatologie Nemocnice Sondrio. K získání aktuálních údajů o

převazových technikách u pacienta se zevním fixatérem lze využít poznatků této práce

při seminářích či kurzech pro sestry oddělení traumatologie.

Klíčová slova: ošetřovatelská péče, zlomenina bérce, rozdíly, traumatologie

ABSTRACT – Assessment of Nursing care differences’ at Patients with Lower

Extremity Fracture at Accident and Emergency (A&E) Department at the Ceske

Budejovice Hospital, Inc. and The AOVV – Presidio di Sondrio

Current status: Modern life style, sport intensification, recreation and specifically,

increased rate of accident caused more injuries including their expanded severity.

Nurses working at Accident and Emergency (further A&E) Department face quite often

patients with lower extremity injuries which whom the high quality of professional

nursing care, especially the satisfaction of patients’ needs, has been provided. Thus it is

necessary to keep up to date nurses’ knowledge of new therapy procedures. This

Chapter describes specific therapy procedures in organization and systems of provided

nursing care, its differences at patients with skeletal traction, external fixator,

ostheosynthesis and with immobilization dressing, included physiotherapy at the Ceske

Budejovice Hospital, Inc. and The AOVV (“Azienda Ospedaliera della Valtellina e

della Valchiavenna“) – Presidio di Sondrio (further Hospital Sondrio). It also specify

nurses responsibilities starts by the admission of injured patient at A&E department,

perioperative care and finally ends by patient’s discharge or transfer. It contents also the

elements of nursing care documentation created by theoretical models used in specific

nursing care of hospitals mentioned above. The conclusion of this Chapter defines

available specific training of nurses working at A&E and Intensive care units in the

Czech Republic and Italy.

Aims of the dissertation: Two aims were identified based on the elaboration of this

thesis. First one is concerned with comparison of nursing care differences at patients

with lower leg injury at A&E departments at the Ceske Budejovice Hospital, Inc. and

the AOVV – Presidio di Sondrio. The second aim determines available specific training

of nurses working at A&E and intensive care units in the Czech Republic and Italy.

Methodology: Bachelor thesis of Assessment of Nursing care differences’ at

Patients with Lower Extremity Fracture at Accident and Emergency (A&E) Department

at the Ceske Budejovice Hospital, Inc. and The AOVV – Presidio di Sondrio is

composed by theoretical form with application of own personal experience from

Department of Trauma Surgery at Ceske Budejovice Hospital, Inc. and Orthopaedic and

Traumatology at The Hospital Sondrio.

Comparison of international differences: This Chapter incorporates comparison

based on differences of organization and systems of provided nursing care included

differences of nursing care documentation, its modification and contents at the Ceske

Budejovice Hospital, Inc. and The Hospital Sondrio.

Conclusion: It has been found based on the available specialized literature and own

personal experience, that the most essential differences are in nursing care

documentation, wound care at patients with external fixator, providing of hygiene and

patient’s education. Department of Trauma Surgery at the Ceske Budejovice Hospital,

Inc. has plenty of nursing care forms which nurses are overload with and their content

do not quite correspond with specifically provided care at mentioned department.

Nurses are not updated with knowledge of new therapy procedures concerning to

wound care with external fixator. Quality hygiene care at Orthopaedic and

Traumatology at the Hospital Sondrio is provided by authorized Healthcare Assistants

which allow to nurse time relief to perform specialized activities and devote more time

to patient by communication. Complex education of patient and their relatives has been

also provided at the same department. Available specialized trainings of nurses in the

Czech Republic are Subject of Specialized education in Intensive Care unit and Nursing

care in Surgery. Offered education in Italy are 1
st
Master of Nursing care in Orthopaedic


[…]


Budějovice, a. s. a AOVV – Presidio di Sondrio. Na bázi dostupné odborné literatury a

aplikace vlastních zkušení bylo zjištěno, že nejmarkantnější diference se vyskytují

v rámci ošetřovatelské dokumentace, převazování operační rány u pacientů se zevním

fixatérem, zajišťování hygienické péče a edukace. Oddělení Úrazové a plastické

chirurgie Nemocnice České Budějovice, a. s. disponuje kvanty formulářů ošetřovatelské

dokumentace, která dle mého mínění sestry časově zahlcuje a její zpracování ne zcela

odpovídá zaměření oddělení. V oblasti převazování operační rány u pacientů se zevním

fixatérem neudržují sestry tohoto oddělení aktuální přehled o moderních metodách

převazových technik. Na oddělení Ortopedie a Traumatologie Nemocnice Sondrio je

realizace kvalitní hygienické péče zajišťována kompetentním nižším ošetřovatelským

personálem, což poskytuje časovou úlevu sestrám k provádění odborných výkonů a ke

komunikaci s pacientem. Komplexní edukace pacienta i rodinných příslušníků je

prováděna taktéž na tomto oddělení.

Druhým cílem bylo zjistit specializační vzdělávání sester v oboru traumatologie a

intenzivní péče v České republice a Itálii. Zjištěná specializační vzdělávání v České

republice jsou Obor specializačního vzdělávání Intenzivní péče a Ošetřovatelská péče

v chirurgických oborech. Na území Itálie jsou k dispozici Master prvního stupně

Ošetřovatelské péče v ortopedii a traumatologii, Ošetřovatelství v intenzivní péči a

Ošetřovatelství v kritické oblasti.

Během elaborace této práce jsem se setkala s nedostatkem české odborné literatury

s orientací na ošetřovatelskou péči o pacienty se zlomeninou bérce.
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Tato práce odhaluje určité diference v ošetřovatelské péči na traumatologickém

oddělení u pacientů se zlomeninou bérce daných nemocnic. Výsledné údaje by mohly

vzájemně pomoci ke zkvalitnění ošetřovatelské péče těchto oddělení. Za tímto účelem

byl vytvořen Návrh Realizace ošetřovatelského plánu pro oddělení Úrazové a plastické

chirurgie Nemocnice České Budějovice, a. s. dle modelu Marisi Cantarelli (Příloha 17)

a Návrh Ošetřovatelské překladové zprávy pro oddělení Ortopedie a Traumatologie

Nemocnice Sondrio (Příloha 18). K získání aktuálních údajů o převazových technikách

u pacienta se zevním fixatérem lze využít poznatků této práce při seminářích či kurzech

pro sestry oddělení traumatologie.
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Zdroj: AOVV – Presidio di Sondrio
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Zdroj: AOVV – Presidio di Sondrio

Příloha 7 – Hodnocení plánu péče Nemocnice Sondrio

Zdroj: Documento infermieristico AOVV – Presidio di Sondrio

Příloha 8 – Formulář stavu pacientů oddělení Ortopedie a Traumatologie Nemocnice

Sondrio

Zdroj: Reparto di Ortopedia e Traumatologia – AOVV – Presidio di Sondrio

Příloha 9 – Formulář požadovaných vyšetření, konzilií a depistáží Nemocnice Sondrio

Zdroj: Documento infermieristico AOVV – Presidio di Sondrio

Příloha 10 – Hodnocení rizika pádu dle škály Conley Nemocnice Sondrio

Zdroj: Direzione Sanitaria AOVV

Příloha 11 – Prospekt parametrů pacienta oddělení Ortopedie a Traumatologie

Nemocnice Sondrio

Zdroj: Documento infermieristico AOVV – Presidio di Sondrio
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Zdroj: Struttura Complessa Ortopedia e Traumatologia AOVV – Presidio di Sondrio
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 strana 2

Zdroj: Struttura Complessa Ortopedia e Traumatologia AOVV – Presidio di Sondrio

Příloha 13 – Oblouček pro nadzvednutí přikrývky

Zdroj:

http://www.cfs.it/website/product.aspx?id=2041&id_link=f627a5655c204cd3cc271dffc

cfff03f

Zdroj: http://www.sapere.it/sapere/medicina-e-salute/medicina-in-famiglia/l-assistenza-

al-malato-in-casa/la-stanza-del-malato.html

Příloha 14 – Elastomerická infuzní pumpa

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Příloha 15 – Ošetřovatelská překladová, propouštěcí zpráva Nemocnice České

Budějovice, a. s

Zdroj: Nemocnice České Budějovice, a. s.

Příloha 16 – Ošetřovatelská zpráva Nemocnice Sondrio

Zdroj: AOVV – Presidio di Sondrio

Příloha 17 – Návrh Realizace ošetřovatelského plánu pro oddělení Úrazové a plastické
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 strana 1

Zdroj: Vlastní
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Zdroj: Vlastní

Příloha 18 – Návrh Ošetřovatelské překladové zprávy pro oddělení Ortopedie a

Traumatologie Nemocnice Sondrio

Scheda infermieristica

TRASFERIMENTO DEL PAZIENTE

Etichetta del paziente

Reparto di ricovero dal
Data del

trasferimento

Grado di autosufficieza autosufficiente

con aiuto
non

autosufficiente

Grado di

apprendimento
buono

difficile agitazione

Grado di mobilità
mobilizzazione

adeguata

con aiuto allettato

Alimentazione da solo

con aiuto dieta

imboccato

SNG

Eliminazione continenza

incontinenza
ultima

evacuazione

Catetere vescicale CH

data applicazione

Parametri fisiologici PA FC TC

Piaghe da decubito no

sì

Cambio della fasciatura
data

medicazione

Ultima terapia

Allergie

Vena periferica/centrale data applicazione

Problemi particolari

Data Firma infermiere

Zdroj: Vlastní