JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jiřina Vokáčová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Dolák František, Ph.D.
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Rozdíly v ošetrovatelské péči sester na traumatologickém oddělení u pacientů se zlomeninou bérce v Nemocnici České Budějovice, a.s. a AOVV – Presidio di Sondrio**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce přináší porovnání ošetrovatelské péče u pacientů se zlomeninou bérce ve dvou vybraných zdravotnických zařízeních. Práce je zpracována jako teoretická s využitím vlastních zkušeností, které jsou podpořeny autorčinou praxí v obou nemocnicích. Tyto zkušenosti tvoří velmi hodnotný a zajímavý zdroj informací. Kapitoly v práci jsou přehledné, logicky na sebe navazují a korespondují s tématem bakalářské práce. V textu se autorka odkazuje na s tématem související zdroje, které cituje pomocí Harvardského citačního systému. Citovány jsou rovněž zahraniční, především italské zdroje.

V kapitole 4 autorka komparuje zjištěné poznatky. Práce je doplněna o velmi funkční přílohy.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a výsledky doporučuji k publikování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké je postavení sestry v Itálii v rámci multidisciplinárního týmu?

Datum: 17.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....